起草说明
根据《扬州市废旧物资循环利用体系建设实施方案（2022-2025年）》等文件，市商务局牵头起草了《扬州市再生资源回收体系发展规划（2023-2025）（征求意见稿）》（以下简称《规划》），现将起草的有关情况说明如下：

一、起草背景

国家发展改革委牵头发布了《关于加快废旧物资循环利用体系建设的指导意见》（发改环资〔2022〕109号），并确定全国60个废旧物资循环利用体系建设示范城市，其中扬州市为江苏省的3个示范城市之一。扬州市人民政府印发《扬州市废旧物资循环利用体系建设实施方案（2022-2025年）》，扬州市发改委印发《扬州市2023年废旧物资循环利用体系重点城市建设工作要点》等一系列文件，旨在加快完善废旧物资回收网络，提升再生资源分拣加工利用水平，促进二手商品规范流通，全面提升全社会资源利用效率，助力实现碳达峰碳中和目标。
二、起草过程

扬州市商务局于2023年５月启动《规划》编制工作，我局联合省再生协会对各县市区再生资源回收体系基本情况开展了广泛调研，先后召开了7场座谈会，走访了5家企业和1家园区，听取了相关部门和20多家重点企业的情况介绍和意见建议，掌握了一手资料。并经多次修改后形成《规划》征求意见稿。
三、主要内容

《规划》共涉及4个部分17个方面的内容，主要内容包括以下几个方面：

第一部分为规划总则。明确了规划背景、规划目标、规划依据、规划原则、规划期限、规划范围等6个方面的内容，是扬州市再生资源回收体系规划的基础性和纲领性说明。

第二部分为再生资源回收现状与分析。围绕“扬州市再生资源回收利用取得的成就、再生资源回收渠道的现状分析、回收品类分步概况、以及存在的问题”等4个方面的内容展开说明，是从发展的观点对扬州市再生资源回收体系的客观分析和重点聚焦。

第三部分为再生资源回收体系规划。描述了扬州市再生资源回收系统规划、信息系统规划、保障系统规划等等3个方面的内容，着重对软硬件资源的系统配置、以及体制机制法制等众多要点事项予以说明。

第四部分为重点回收体系建设工程。提出了“构建由核心企业整合的回收体系、创建绿色分拣中心及交易市场、引导先进回收分拣加工技术示范、开展互联网+再生资源回收创效等4大工程为主线的发展路径，是推进扬州市再生资源回收体系的规划落地执行的抓手和发力点。